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GIDRAVLIK JARAYONLARNI MODELLASHTIRISHDA O‘XSHASHLIK 
NAZARIYASINI QO‘LLASH 

Mo‘minov Islombek Ikromjon o‘g‘li 
Farg‘ona davlat texnika universiteti magistranti 

Email:  im20021030@gmail.com 
Annotatsiya. Gidravlik jarayonlarni matematik modellashtirishda 

o‘xshashlik nazariyasini qo‘llash Reynolds soni, Frud soni, Veyber soni kabi 
o‘xshashlik mezonlarini amaliy muammolarni yechishdagi to‘g‘ri tanlash va 
qo‘llashga qaratilgan. An’anaviy usullardan ko‘ra, bu yondashuv model va 
tabiatdagi asosiy fizik parametrlar (Reynolds, Froud, Eyler mezonlari) 
o‘rtasidagi hisoblash xarajatlarini sezilarli darajada kamaytirishga imkon 
beradi.   

Kalit so‘zlar: Reynolds soni, Froud soni, Eyler soni, o‘xshashlik 
nazariyasi, gidravlik modellashtirish. 

Kirish. Hozirgi kunda suv resurslaridan oqilona foydalanish, yirik 
gidrotexnik inshootlarni xavfsiz va samarali ekspluatatsiya qilish masalalari 
global ahamiyat kasb etmoqda. Shu sababli, ilmiy-texnik amaliyotda gidravlik 
jarayonlarni modellashtirish usullari yetakchi o‘rinni egallamoqda. Gidravlik 
jarayonlarni modellashning turli usullari mavjud. Shulardan gidravlikaga oid 
bo‘lgani bu fizikaviy modellash usuludir. Fizik modellashda asosan geometrik, 
kinematik va dinamik parametrlar o‘rganiladi. Bunday jarayonlar qatoriga 
suyuqlik oqimi qattiq devor bilan bog‘langan holdagi va undagi 
quyqumlarning harakati va boshqalar kiradi. 

 Eyler soni (Eu) - bosim kuchlari va inersiya kuchlari oʻrtasidagi nisbatni 
ifodalovchi oʻlchamsiz parametrdir. Eyler soni quyidagi formula bilan 
aniqlanadi: 

              ;                      (1) 

 Bu yerda:  
p – bosimning pasayishi (bosim farqi), [Pa],  
ρ – suyuqlikning zichligi, [kg/m3],  
u – oqimning xarakterli tezligi, [m/s]. 
 Reynolds soni (Re) - suyuqlik oqimidagi inersiya kuchlari va qovushqoqlik 
(yopishqoqlik) kuchlari oʻrtasidagi nisbatni ifodalovchi eng muhim oʻlchamsiz 
parametrlardan biridir. Reynolds sonlari laminar oqimni, katta Reynolds sonlari esa 
turbulent oqimni koʻrsatadi. Reynolds soni quyidagi formula bilan aniqlanadi: 

                                      (2) 

 Bu yerda: 
ρ – suyuqlikning zichligi, [kg/m3],  
u – oqimning harakterli tezligi, [m/s],  
L – xarakterli uzunlik (masalan, quvur diametri, jism uzunligi), [m],  
μ – suyuqlikning dinamik qovushqoqlik koeffitsiyenti, [Pa*s] (yoki [kg/(m·s)]),  
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ν –suyuqlikning kinematik qovushqoqlik koeffitsiyenti (ν=μ/ρ), [m2/s]. 
 Frud soni (Fr) - inersiya kuchlari va tortishish kuchlari (gravitatsion kuchlar) 
oʻrtasidagi nisbatni ifodalovchi oʻlchamsiz parametrdir. Frud soni quyidagi formula 
bilan aniqlanadi: 

                                                                (3) 

yoki uning kvadrati; 

                                                          ;                                                      (4) 

 Bu yerda: 
u – oqimning xarakterli tezligi, [m/s], 
 g – tortishish tezlanishi, [m/s2],  
L – xarakterli uzunlik (masalan, kema uzunligi, suv chuqurligi), [m] 
 Froude soni kema modellarini sinashda Reynolds soni bilan birga oʻxshashlik 
mezoni sifatida muhokama qilingan. Xususan, kema modellarini sinovdan 
oʻtkazishda ham Froude, ham Reynolds sonlarining bir xil boʻlishini taʼminlashning 
imkonsizligi va amaliy kemasozlikda koʻpincha Reynolds soniga ustunlik berilishi 
qayd etilgan. 

  

1-rasm. Keskin kengayuvchi quvurning 
geometrik modeli. 

2-rasm. Kesim yuza bo‘yicha 
tezlikning chiziqli grafigi. 

Xulosa. O‘xshashlik nazariyasi bu gidrotexnik loyihalarni amalga oshirishda 
xatolarni kamaytiradigan, vaqtni tejaydigan va natijalarni to‘g‘ri bashorat qiladigan 
eng muhim vositadir. Xulosa qilib aytganda, gidravlik jarayonlarni matematik 
modellashtirishda o‘xshashlik nazariyasi — ishonchli, iqtisodiy va ilmiy asoslangan 
yondashuvdir. 
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